
 Comune di Visco – Deliberazione n. 54 del 23/11/2023  1 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 54  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI DEL COMUNE DI VISCO 
 
 

 L'anno 2023, il giorno 23 del mese di Novembre  alle ore 19:50, nella sala comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Cecotti Elena Sindaco Presente 
Ongaro Mauro Vice Sindaco Presente 
Simeon Sonia Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale   CANDOTTO dott.ssa RITA. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Cecotti Elena nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 54 del 23/11/2023  2 

OGGETTO: Adozione schema del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Visco 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

- gli artt. 7 e 48 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 

- l’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 così come sostituito dall’art. 1 comma 44 della Legge 6 
novembre 22012 n. 190 e successivamente modificato dall’art. 4 comma 1 D.L. 30 aprile 2022 n. 
36; 

- il DPR 16/04/2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a noma dell’art., 54 del D.Lgs, 30/03/2001 n. 165, come modificato dal DPR 13/06/2023 n. 81 che 
all’art. 1 co. 2 dispone che “Le previsioni del presente Codice sono integrate e specificate dai codici 
di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 5 del D.Lgs. n. 
165/2001”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni; 

- la Legge 06/11/2012 n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- la Legge 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- la Deliberazione ANAC n. 177 del 19.02.2020 “Linee guida in materia di codici di comportamento 
dei dipendenti pubblici”; 

- le modifiche al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici adottate con Decreto del 
Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81; 

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Visco, adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 50 del 18.12.2013; 

Visto ora lo schema di Codice di Comportamento, aggiornato alla normativa vigente, che si intende 
adottare per i dipendenti di questa Amministrazione Comunale; 

Dato atto che il presente schema di Codice, prima dell'approvazione definitiva da parte della 
Giunta Comunale, sarà sottoposto, secondo quanto stabilito dall’art. 54 co 5 del D.Lgs. n. 
162/2001, a pubblica consultazione mediante pubblicazione, per la durata di n. 7 giorni: 

• in area Intranet, attraverso la pubblicazione dell’avviso e della bozza di codice, con l’invito 
al personale dipendente a formulare suggerimenti e proposte; 

• all’albo pretorio e nella sezione news del sito istituzionale dell’Ente, per la consultazione 
aperta a tutti i possibili interessati, al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse 
interesse; 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 54 del 23/11/2023  3 

Dato atto inoltre che lo stesso sarà trasmesso all'Organismo di Valutazione dell'Ente per il parere 
di competenza; 

Ritenuto pertanto di adottare lo schema del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Visco che si compone di n. 16 articoli e che, allegato alla presente, forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Acquisiti pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n° 267 18.08.2000; 
 
Vista la legge regionale 17/2004; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nei modi di legge; 

DELIBERA 

 
1) Di approvare le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 
2) Di adottare lo schema del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Visco 
che si compone di n. 16 articoli e che, allegato alla presente, forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione.  
 
3) Di sottoporre lo schema di Codice di cui al punto 1) del presente atto a pubblica consultazione 
mediante pubblicazione, per la durata di n. 7 giorni: 
• in area Intranet, attraverso la pubblicazione dell’avviso e della bozza di codice, con l’invito al 
personale dipendente a formulare suggerimenti e proposte; 
• all’albo pretorio e nella sezione news del sito istituzionale dell’Ente, per la consultazione aperta a 
tutti i possibili interessati, al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse interesse; 
 
4) Di trasmettere lo schema di Codice in oggetto all'Organismo di Valutazione dell'Ente per il 
parere di competenza. 
 
5) Di dare atto che, al termine del periodo di pubblicazione prevista dall’art. 54 co 5 del D.Lgs. n. 
162/2001 per la pubblica consultazione ed acquisito il parere dell'OIV, il presente Codice di 
Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione Comunale sarà sottoposto 
all'approvazione definitiva da parte della Giunta Comunale. 
 
6) Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente esecutivo ai 
sensi dell'art. 17 comma 12 della legge regionale 17/2004. 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 54 del 23/11/2023  4 

 
 

  
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 
 

Ufficio del Segretario Comunale 

 

Adozione schema del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Visco  
N. del. 2023/5 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
Comune di Visco, lì 22 novembre  2023 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA RITA CANDOTTO 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
________________________________________________________________________________ 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da ELENA 
CECOTTI in data 22 novembre  2023. 
 
Comune di Visco, lì 22 novembre  2023 Il Responsabile 
 F.TO ELENA CECOTTI 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
  

 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 54 del 23/11/2023  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 F.to Cecotti  Elena F.to CANDOTTO dott.ssa RITA 
firmato digitalmente firmato digitalmente 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on line dal 28/11/2023 al 
12/12/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Visco, 28/11/2023 

 Il Responsabile 
 F.to Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Il provvedimento diventa esecutivo dal 23/11/2023 
 
 Art. 1 - comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art. 17 comma 12 lett. a) della L.R. 
17/2004 - Deliberazioni urgenti ed immediatamente esecutive. 
 
 Art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 - Esecutivi dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione. 
 

 Il Responsabile 
 F.to Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 
 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 28/11/2023. 
 
Visco, 28/11/2023 
 

 Il Responsabile 
 F.to Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Visco, 28/11/2023 
 

 Il Responsabile 
  Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 



 Atto n. 54 del 23/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CECOTTI ELENA
CODICE FISCALE: CCTLNE77L59G284I
DATA FIRMA: 28/11/2023 08:17:37
IMPRONTA: A9D3768C1C0C11EB3BEDD2E6C9EA00683DD91DE917EAB69D89F6AD239BED879B
          3DD91DE917EAB69D89F6AD239BED879B206E0396FDAE2EBD0048CE1F8D6F0E6F
          206E0396FDAE2EBD0048CE1F8D6F0E6FEFE1CBD1689D7B3F931512241FE32A76
          EFE1CBD1689D7B3F931512241FE32A76BED48CC4682805D8F2BFC7BF1F9A887E


